平成３０年第３回東大和市議会定例会会議録目次

 応招・不応招議員  ............................................................................. １

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○９月４日（第１５号）

 出席議員  ...................................................................................... ３

 欠席議員  ...................................................................................... ３

 議会事務局職員  ................................................................................ ３

 出席説明員  .................................................................................... ３

 議事日程  ...................................................................................... ４

 本日の会議に付した事件  ....................................................................... ５

 開会・開議  .................................................................................... ６

 日程第 １ 会議録署名議員の指名  ............................................................. ７

 日程第 ２ 会期の決定  ....................................................................... ７

 日程第 ３ 諸報告  ........................................................................... ７

  （１）市長報告  ............................................................................. ７

  （２）議長報告  ............................................................................. ９

 日程第 ４ 第５０号議案 平成２９年度東大和市一般会計歳入歳出決算の認定について  ............ ９

 日程第 ５ 第５１号議案 平成２９年度東大和市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認

              定について  ......................................................... ９

 日程第 ６ 第５２号議案 平成２９年度東大和市下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

              いて  ............................................................... ９

 日程第 ７ 第５３号議案 平成２９年度東大和市土地区画整理事業特別会計歳入歳出決算の認

              定について  ....................................................... １０

 日程第 ８ 第５４号議案 平成２９年度東大和市介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定に

              ついて  ........................................................... １０

 日程第 ９ 第５５号議案 平成２９年度東大和市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定

              について  ......................................................... １０

 日程第１０ 第 ４号報告 平成２９年度東大和市健全化判断比率について  ...................... １０

 日程第１１ 第 ５号報告 平成２９年度東大和市下水道事業特別会計及び東大和市土地区画整

              理事業特別会計資金不足比率について ............................... １２

 日程第１２ 第 １号同意 東大和市教育委員会委員の任命について  ............................ １４

 日程第１３ 第５６号議案 東大和市職員の公益的法人等への派遣等に関する条例  ................ １５

 日程第１４ 第５７号議案 東大和市議会議員及び市長の選挙における選挙運動の公費負担に関

              する条例の一部を改正する条例  ..................................... １６

 日程第１５ 第５８号議案 東大和市における個人番号の利用等に関する条例の一部を改正する

              条例  ............................................................. １９

 日程第１６ 第５９号議案 東大和市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条

              例の一部を改正する条例  ........................................... ２０

 日程第１７ 第６６号議案 市道路線の変更について  ........................................... ２３

 日程第１８ 第６７号議案 市道路線の一部廃止について  ....................................... ２４

 日程第１９ 第６８号議案 市道路線の一部廃止について  ....................................... ２４

 日程第２０ 第６９号議案 市道路線の廃止について  ........................................... ２４

 日程第２１ 第７０号議案 市道路線の廃止について  ........................................... ２４

 日程第２２ 第７１号議案 市道路線の廃止について  ........................................... ２４

 日程第２３ 第７２号議案 立野一丁目土地区画整理事業に伴う町区域の変更について  ............ ２５

 日程第２４ 第６０号議案 平成３０年度東大和市一般会計補正予算（第２号） .................... ２６

 日程第２５ 第６１号議案 平成３０年度東大和市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号） .... ６５

 日程第２６ 第６２号議案 平成３０年度東大和市下水道事業特別会計補正予算（第１号） .......... ６７

 日程第２７ 第６３号議案 平成３０年度東大和市土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号） .... ６９

 日程第２８ 第６４号議案 平成３０年度東大和市介護保険事業特別会計補正予算（第１号） ........ ７０

 日程第２９ 第６５号議案 平成３０年度東大和市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号） ...... ７２

 日程第３０ 陳情の付託  ..................................................................... ７３

 散  会  .................................................................................... ７３

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○９月５日（第１６号）

 出席議員  .................................................................................... ７５

 欠席議員  .................................................................................... ７５

 議会事務局職員  .............................................................................. ７５

 出席説明員  .................................................................................. ７５

 議事日程  .................................................................................... ７６

 本日の会議に付した事件  ..................................................................... ７６

 開  議  .................................................................................... ７７

 日程第 １ 一般質問  ....................................................................... ７７

  蜂須賀 千 雅 議員  ..................................................................... ７７

  根 岸 聡 彦 議員  ..................................................................... ８８

  和 地 仁 美 議員  ................................................................... １０８

  大 后 治 雄 議員  ................................................................... １２９

  木戸岡 秀 彦 議員  ................................................................... １３７

 延  会  .................................................................................. １４７

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○９月６日（第１７号）

 出席議員  .................................................................................. １４９

 欠席議員  .................................................................................. １４９

 議会事務局職員  ............................................................................ １４９

 出席説明員  ................................................................................ １４９

 議事日程  .................................................................................. １５０

 本日の会議に付した事件  ................................................................... １５０

 開  議  .................................................................................. １５１

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... １５１

  木戸岡 秀 彦 議員  ................................................................... １５１

  中 野 志乃夫 議員  ................................................................... １６０

  上 林 真佐恵 議員  ................................................................... １６９

  中 間 建 二 議員  ................................................................... １９１

  東 口 正 美 議員  ................................................................... ２１２

 延  会  .................................................................................. ２２０

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○９月７日（第１８号）

 出席議員  .................................................................................. ２２１

 欠席議員  .................................................................................. ２２１

 議会事務局職員  ............................................................................ ２２１

 出席説明員  ................................................................................ ２２１

 議事日程  .................................................................................. ２２２

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ２２２

 開  議  .................................................................................. ２２３

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... ２２３

  東 口 正 美 議員  ................................................................... ２２３

  佐 竹 康 彦 議員  ................................................................... ２３７

  二 宮 由 子 議員  ................................................................... ２６３

  森 田 真 一 議員  ................................................................... ２８１

 延  会  .................................................................................. ２９５

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○９月１０日（第１９号）

 出席議員  .................................................................................. ２９７

 欠席議員  .................................................................................. ２９７

 議会事務局職員  ............................................................................ ２９７

 出席説明員  ................................................................................ ２９７

 議事日程  .................................................................................. ２９８

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ２９８

 開  議  .................................................................................. ２９９

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... ２９９

  森 田 真 一 議員  ................................................................... ２９９

  荒 幡 伸 一 議員  ................................................................... ３０１

  尾 崎 利 一 議員  ................................................................... ３２３

  実 川 圭 子 議員  ................................................................... ３４５

 散  会  .................................................................................. ３６５

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○９月２５日（第２０号）

 出席議員  .................................................................................. ３６７

 欠席議員  .................................................................................. ３６７

 議会事務局職員  ............................................................................ ３６７

 出席説明員  ................................................................................ ３６７

 議事日程  .................................................................................. ３６７

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ３６８

 開  議  .................................................................................. ３６９

          〔総務委員会審査報告 日程第１〕

 日程第 １ 第５６号議案 東大和市職員の公益的法人等への派遣等に関する条例  .............. ３６９

          〔建設環境委員会審査報告 日程第２～日程第９〕

 日程第 ２ 第６６号議案 市道路線の変更について  ......................................... ３７０

 日程第 ３ 第６７号議案 市道路線の一部廃止について  ..................................... ３７０

 日程第 ４ 第６８号議案 市道路線の一部廃止について  ..................................... ３７０

 日程第 ５ 第６９号議案 市道路線の廃止について  ......................................... ３７０

 日程第 ６ 第７０号議案 市道路線の廃止について  ......................................... ３７１

 日程第 ７ 第７１号議案 市道路線の廃止について  ......................................... ３７１

 日程第 ８ ３０第１５号陳情 小平・村山・大和衛生組合資源物中間処理施設について、東大

                和市議会建設環境委員会に所管事務調査を求める陳情  .......... ３７１

 日程第 ９ ３０第１７号陳情 小平・村山・大和衛生組合資源物中間処理施設に関する陳情  .... ３７１

          〔議会運営委員会審査報告 日程第１０〕

 日程第１０ ３０第１６号陳情 東大和市議会の議会報告会を年２回開催することを求める陳情  .. ３７８

          〔決算特別委員会審査報告 日程第１１～日程第１６〕

 日程第１１ 第５０号議案 平成２９年度東大和市一般会計歳入歳出決算の認定について  ........ ３８１

 日程第１２ 第５１号議案 平成２９年度東大和市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認

              定について  ..................................................... ３８１

 日程第１３ 第５２号議案 平成２９年度東大和市下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

              いて  ........................................................... ３８２

 日程第１４ 第５３号議案 平成２９年度東大和市土地区画整理事業特別会計歳入歳出決算の認

              定について  ..................................................... ３８２

 日程第１５ 第５４号議案 平成２９年度東大和市介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定に

              ついて  ......................................................... ３８２

 日程第１６ 第５５号議案 平成２９年度東大和市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定

              について  ....................................................... ３８２

 日程第１７ 議第７号議案 子ども医療費助成を求める意見書  ................................. ３９６

 日程第１８ 議員派遣について  ............................................................. ３９８

 閉議・閉会  ................................................................................ ３９８

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 1 -

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

 応 招 議 員 ２０名

  １番  森  田  真  一  君             ２番  尾  崎  利  一  君

  ３番  上  林  真 佐 恵  君             ４番  実  川  圭  子  君

  ５番  二  宮  由  子  君             ６番  大  后  治  雄  君

  ７番  関  田     貢  君             ８番  中  村  庄 一 郎  君

  ９番  和  地  仁  美  君            １０番  根  岸  聡  彦  君

 １１番  押  本     修  君            １２番  蜂 須 賀  千  雅  君

 １３番  関  田  正  民  君            １６番  佐  竹  康  彦  君

 １７番  荒  幡  伸  一  君            １８番  中  間  建  二  君

 １９番  東  口  正  美  君            ２０番  木 戸 岡  秀  彦  君

 ２１番  床  鍋  義  博  君            ２２番  中  野  志 乃 夫  君

 不応招議員 なし